
 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Vi a  Ra f f a e l e  Te t i ,  5  –  Te l  096 3 / 2 62 0 88  –  Fa x  0 9 63 / 26 2 330  –  C .F .  0 03 1 17 0 07 9 3 

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it 
e-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

  

AA rr ee aa   AA mm mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii vv aa   

 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 18.04.2022 

 

Oggetto: ELEZIONI: REFERENDUM POPOLARI DEL 12.06.2022 COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO ELETTORALE - AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE 

LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO INTERCORRENTE DA LUNEDI’ 18 APRILE 

(55° GIORNO ANTECEDENTE) A VENERDI’ 17 GIUGNO  (5° GIORNO SUCCESSIVO) - 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs.n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 11.02.2022 di nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, Servizi Demografici e Risorse Umane; 

PREMESSO CHE con Decreto del Presidente della Repubblica del 06.04.2022 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 07.04.2022 è stata fissata per il 12.06.2022 la data per l'indizione di 5 

referendum abrogativi in materia di giustizia e più specificatamente:   

• Indizione del referendum popolare per l'abrogazione del Testo unico delle disposizioni in 

materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti 

a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;  

• Indizione del referendum popolare per la separazione delle funzioni dei magistrati. 

Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono il passaggio 

dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati.   

• Indizione del referendum popolare per l'abrogazione di norme in materia di elezioni dei 

componenti togati del Consiglio Superiore della Magistratura.   

• Indizione del referendum popolare per la limitazione delle misure cautelari: abrogazione 

dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia di 

misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale.   



• Indizione del referendum popolare per la partecipazione dei membri laici a tutte le 

deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di Cassazione e dei Consigli Giudiziari. 

• Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio Direttivo della Corte di 

Cassazione e dei Consigli Giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno 

parte. 

CONSIDERATO CHE il Comune, in occasione delle consultazioni, deve provvedere a tutti gli 

adempimenti inerenti allo svolgimento del referendum e predisporre quanto necessario al fine di 

garantire la massima funzionalità ed operatività del servizio elettorale in relazione 

all'organizzazione tecnica del procedimento elettorale ed in particolare:  

- agli adempimenti preliminari delle consultazioni elettorali; 

- all'organizzazione delle operazioni di allestimento e di voto;  

- agli adempimenti da svolgersi nella giornata delle votazioni e sino alla completa chiusura di 

tutte le operazioni elettorali di competenza di questo Comune;  

- ai diversi adempimenti demandati dalla Prefettura nell'ambito delle scadenze previste nel 

procedimento elettorale;  

- alla gestione delle spese elettorali, sostenute dal Comune per l'organizzazione del 

referendum e della successiva rendicontazione, al fine del rimborso da parte del Ministero 

dell'Interno. 

 

RITENUTO CHE per garantire l'espletamento degli adempimenti necessari alla buona riuscita del 

referendum, si deve procedere al potenziamento dell'ufficio elettorale con altro personale 

dipendente dell'ente e all'autorizzazione di lavoro straordinario;  

RAVVISATA quindi, la necessità di procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, 

composto di personale idoneo ed in numero adeguato alle esigenze del servizio, per garantire il 

puntuale assolvimento, nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro o con prestazioni di lavoro 

straordinario, di tutti i compiti e le funzioni inerenti al procedimento elettorale e l’espletamento dei 

servizi connessi, tenuto conto di quanto stabilito dalla vigente e specifica normativa;  

EVIDENZIATO che in mancanza della definizione dell'ammontare del finanziamento concesso 

dal MEF, le amministrazioni dovranno attenersi ad una gestione oculata e contenuta, limitando le 

spese alle sole strettamente indispensabili;  

ACCERTATO CHE:   

- il D.L. n. 8/93 convertito dalla Legge n. 68/93, stabilisce che il personale addetto al servizio 

elettorale, sia quello stabilmente assegnato all’ufficio che quello da assegnare quale 

supporto provvisorio, deve essere preventivamente e formalmente autorizzato ad effettuare 

prestazioni di lavoro straordinario nei limiti previsti dalla legge e in deroga alle vigenti 

disposizioni contrattuali, con la specificazione delle ore mensili autorizzate nonché delle 

funzioni da assolvere;  

- l’art. 1, comma 400 lett. d) della Legge n. 147 del 27 dicembre l’autorizzazione del 

personale addetto al servizio elettorale ad effettuare il lavoro straordinario deve essere 

contenuta entro il limite medio di spesa di n. 40 ore mensili per persona e sino ad un 

massimo individuale di n. 60 ore mensili, per il periodo che intercorre dal 



cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 

successivo alla stessa; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere ad autorizzare il personale indicato nel prospetto “A” 

allegato alla presente, ad effettuare il lavoro straordinario per il periodo dal 18 aprile al 17 

GIUGNO p.v. nella misura ivi riportata; 

DATO ATTO CHE le apposite dotazioni finanziarie sono previste nel capitolo n. 278 “SPESE 

PER CONSULTAZIONI ELETTORALI" del redigendo Bilancio pluriennale 2022 – 2024 

annualità 2022; 

VISTE:   

- le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali;   

- le istruzioni in materia impartite dal Ministero dell’Interno; 

- la L. 241/90 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso 

ai documenti amministrativi “ e s.m.i; 

-  

RITENUTO CHE il presente provvedimento è compatibile con le regole contabili di cui all’art. 

163 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. in quanto inerente a spese indifferibili ed urgenti e non 

frazionabili; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di 

settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva;  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento, parimenti al connesso procedimento 

istruttorio, è assunto in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;  

VERIFICATA la sussistenza, per il perseguimento di quanto sopra, delle apposite dotazioni 

finanziarie;  

RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss.mm.ii. e degli artt. 4, 

16 e 17 D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

1. Di costituire l’Ufficio Elettorale  Comunale per il giorno 12 giugno 2022 come da prospetto 

“A”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando i suoi 

componenti ad effettuare attività di lavoro straordinario in occasione dei referendum 

abrogativi in materia di giustizia indetti con Decreto del Presidente della Repubblica del 

06.04.2022 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 07.04.2022, come esplicitati in 

premessa e previsti per il giorno 12.06.2022, da svolgersi in eccedenza al normale orario di 

lavoro durante il periodo compreso fra il 18.04.2022 al 17.06.2022, entro il limite medio di 



40 ore mensili, fino ad un massimo individuale di 60 ore, per il periodo intercorrente dal 55° 

giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla data stessa; 

2. Di impegnare la spesa presunta di € 12.000 imputazione al cap. 278 del redigendo Bilancio 

pluriennale 2022 – 2024 annualità 2022, da destinare: 

- onorari componenti seggio e trattamento missioni; 

- allestimento seggi, spese varie (cartella, stampati, manifesti, spese postali,cancelleria, 

bandiere e varie.);   

- lavoro straordinario personale Ufficio Elettorale; 

3. Di dare atto altresì che, sulla scorta delle ore mensili effettivamente prestate dal personale 

autorizzato, con provvedimento successivo si procederà alla liquidazione delle somme 

risultanti;  

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000:   

- la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte della responsabile del servizio;   

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per quanto di competenza;  

6. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. art. 151 

comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Sant’Onofrio per 15 giorni consecutivi. 

8. Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 

della Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 

120 gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 

ALLEGATO “A” 

 

COGNOME E NOME CAT. FUNZIONI 

FIGLIANO ROSAMARIA D Responsabile Ufficio Elettorale 

BIAGIO PRONESTI' D 

Adempimenti connessi allo svolgimento delle elezioni -

turni 

PIETRO FRANCESCO DEFINA B 

Adempimenti connessi allo svolgimento delle elezioni -

turni 

CUGLIARI ELISABETTA B 

Adempimenti connessi allo svolgimento delle elezioni -

turni 

MEDDIS GIUSEPPE C Servizi d’Ufficio - Turni. 

FORTUNA ANTONIO C Servizi d’Ufficio - Turni. 
DONATO ANTONIO 

FRANCESCO A 
Lavori esterni -Turni 

DEFINA SALAVATORE  A Lavori esterni -Turni 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to Dr.ssa  Rosamaria Figliano 

 

 



VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

  

rilascia: 

� PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 18.04.2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

f.to Dott. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

278/0  € 12.000,00 278 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 

Data 18.04.2022 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 


